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RESOLUCION No. CSJHUR21-425
13 de julio de 2021

“Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposicion
propuesto por la sefiora Diana Yuvely Sanchez Cruz contra
la Resolucion CSJHUR21-288 del 21 mayo de 2021”

EL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL HUILA

En ejercicio de las facultades legales y reglamentarias, en especial
las conferidas en los articulos 101, 164 y 165 de la Ley 270 de 1996,
los Acuerdos PCSJA17-10643 de 2017 y CSJHUA17- 491 de 2017, y de
conformidad con lo ordenado en sesidn de sala del 9 de julio de 2021

CONSIDERANDO

1. Antecedentes

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 del 14 de febrero de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura
dispuso que los Consejos Seccionales de la Judicatura “adelanten los actos preparatorios,
concomitantes y consiguientes, a fin de llevar a cabo el proceso de seleccion para la provision de los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de su circunscripcion
territorial”, de conformidad con las directrices que para el efecto impartiera esa Corporacion.

Es asi como el Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, articulo 1, ordena lo siguiente:

ARTICULO 1. Disponer que los Consejos Seccionales de la Judicatura, adelanten los
actos preparatorios, concomitantes y consiguientes, a fin de llevar a cabo el proceso de
seleccion para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Servicios de su circunscripcion territorial, que se llevara a cabo
en tres (3) fases, asi: FASE I: Los Consejos Seccionales de la Judicatura, con apoyo de
las Unidades de Administracion de la Carrera Judicial y de Desarrollo y Analisis
Estadistico, realizaran la revision de los cargos de carrera que deberan ser convocados
a concurso de méritos

Por su parte, el articulo 2 del mismo Acuerdo, preve lo siguiente:

ARTICULO 2. La Unidad de Administracion de la Carrera Judicial tendra a su cargo la
coordinacion de las actividades que se requieran para dar cumplimiento a los concursos,
para lo cual establecera de manera unificada las fechas en que se adelantaran cada una
de las etapas del proceso de seleccion.

El Consejo Superior de la Judicatura — Direccién Ejecutiva de Administracion Judicial, suscribi6 con
la Red Colombiana de Instituciones de Educacién Superior - EDURED, el contrato No.132 del 25 de
septiembre de 2018, cuyo objeto es: ‘Realizar la revision, verificacion y evaluacion de antecedentes
y documentacion de los aspirantes inscritos en la convocatoria 26, la evaluacion y calificacion de los
factores de experiencia adicional capacitacion y docencia de los aspirantes que aprueban la etapa
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eliminatoria del proceso de seleccién, asi como la atencion y tramite de las reclamaciones y acciones
legales que se presenten por parte de los aspirantes™.

La supervision de este contrato esta a cargo del Director de la Unidad de Recursos Humanos de la
Direccion Ejecutiva de Administracion Judicial, con el apoyo de la Unidad de Administracion de
Carrera Judicial.

Como obligaciones especificas del contratista, el contrato 132 del 25 de septiembre de 2018,
contempla las siguientes:

8. OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA. El CONTRATISTA se obliga,
(sic) con la Nacion- Consejo Superior de la Judicatura, a cumplir con las siguientes
obligaciones:

(...) 7. Determinar el cumplimiento de requisitos minimos para los cargos de inscripcion
conforme los establecidos en la convocatoria relacionados con la experiencia, formacion,
capacitacion, edad, inhabilidades e incompatibilidades y ciudadania, entre otros, de los
aspirantes de la convocatoria a concursos de méritos.

(...) 13. Entregar la informacion de la totalidad de los aspirantes que fueron admitidos o
inadmitidos en un archivo Excel estableciendo las respectivas causales”.

En cumplimiento del citado Acuerdo PCSJA17-10643 del 2017 y conforme a lo previsto en la Ley 270
de 1996, articulo 101, numeral 1, el Consejo Seccional de la Judicatura del Huila, expidi6 el Acuerdo
CSJHUA17-491 del 6 de octubre de 2017, mediante el cual se convoco al concurso de méritos para
la provisién de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios
del Distrito Judicial de Neiva.

El Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, del Consejo Superior de la Judicatura, también sefala las
etapas del concurso, las cuales contemplan la Etapa de Seleccidn (4.1), que incluye la realizacién de
la prueba de Conocimientos, Competencias, Aptitudes y/o Habilidades (4.1.1.), y la Etapa
Clasificatoria (4.1.2.), que tienen por objeto conformar el Registro Seccional de Elegibles, segun los
puntajes obtenidos en cada uno de los factores a evaluar.

Por medio de la Resolucion CSJHUR21-288 del 21 de mayo de 2021, se conformé el Registro
Seccional de Elegibles para el cargo de Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion de
Penas y Medidas de Seguridad grado 18, la cual fue notificada del 25 al 31 de mayo de 2021 por la
secretaria del Consejo Seccional de la Judicatura del Huila y, a manera de comunicacion, a través de
la pagina Web de la Rama Judicial.

Dentro del término legal, la sefiora Diana Yuvely Sanchez Cruz, identificada con la cédula de
ciudadania numero 26.422.800, presenté recurso de reposicion contra la Resolucion CSJHUR21-288
del 21 de mayo de 2021.

2. Razones de inconformidad de la recurrente

La sefiora Diana Yuvely Sanchez Cruz manifiesta no estar de acuerdo con los puntajes asignados en
los factores experiencia adicional y capacitacion adicional, pues no refleja su formacién académica y
su experiencia profesional de mas de 10 afos en instituciones publicas.

' La Convocatoria 26 designa en el nivel central, los concursos de méritos para la provision de los cargos de

empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Neiva que, por
delegacion del Consejo Superior de la Judicatura, se adelantan por los Consejo Seccionales del pais y que, para
el caso de este Distrito Judicial, se conoce como la Convocatoria No. 4, por tratarse de la cuarta convocatoria
que este Consejo Seccional ha adelantado.
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3. Consideraciones del Consejo Seccional

De conformidad con lo establecido en el articulo 74 CPACA, este Consejo Seccional es competente
para conocer del recurso de reposicion presentado por la sefiora Diana Yuvely Sanchez Cruz, contra
la Resolucion CSJHUR21-288 del 21 de mayo de 2021, el cual fue presentado en tiempo y con el
lleno de los requisitos legales previstos en el articulo 77 ibidem.

Con el fin de resolver, son procedentes los siguientes analisis:
3.1. Experiencia adicional y docencia
De conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo CSJHUA17-491 de 2017, articulo 2, numeral 2.2, los

requisitos especificos para el cargo de Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion de Penas
y Medidas de Seguridad grado 18 son:

Los aspirantes deberan acreditar y cumplir con los siguientes requisitos minimos para
el cargo de aspiracion objeto de la convocatoria.

todig Denominacion Grado Requisitos
del Cargo
Asistente Social de Titulo de formacion universitaria en trabajo
Centro de Servicios de social, psicologia o sociologia; dos (2) afios de
261404 Ejecucion de Penas y 18 experiencia profesional y un (1) afo de
Medidas de experiencia relacionada con las funciones del
Seguridad. cargo

Asimismo, el Acuerdo CSJHUA17-491 del 6 de octubre de 2017, articulo 2, numeral 3.4.5 sefiala que
la experiencia profesional es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias
que conforman el pensum académico de la respectiva formacion universitaria, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion; y la experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de
empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Igualmente, el Acuerdo CSJHUA17-491 del 6 de octubre de 2017, articulo 2, numeral 5.2.1 establece:
‘[...] iii) Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

|
2.2. Requisitos Especificos
En este factor se evala la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito
minimo exigido para el cargo, asi:
La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con
dedicacién de tiempo completo en éreas relacionadas con el empleo de aspiracion dara
derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de
éste; entendiéndose como afio 360 dias.

La docencia en la catedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracion dara
derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo”.

En el presente caso, para establecer la experiencia de la recurrente se debe tener en cuenta las
certificaciones presentadas al momento de la inscripcion, asi:
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Entidad Fecha de inicio Fecha de terminacion Duracion
.S.E. ital Mari )
e ) Hospital Marla 24 de agosto de 2009 31 de diciembre de 2009 | 4 meses, 8 dias
Angelines
ICBF 28 de septiembre de 2011 | 23 de diciembre de 2011 | 2 meses, 26 dias
ICBF 18 de enero de 2012 31 de diciembre de 2012 | 11 meses, 14 dias
ICBF 9 de enero de 2013 31 de diciembre de 2013 | 11 meses, 23 dias
ICBF 13 de enero de 2014 31 de diciembre de 2014 | 11 meses, 19 dias
21 de octubre de 2016 . ,
ICBF 20 de enero de 2015 = 1 afio, 9 meses y 2 dias
(fecha del certificado)
ICBF 3d de 2017 30 de mayo de 2017 , 28 di
e enero de meses fas
(fecha del certificado) d

Es importante precisar que el certificado del ICBF correspondiente al contrato nimero 22/2017,
establece que el plazo de duracion es de 5 meses y 28 dias, contados a partir del 3 de enero de 2017,
sin embargo, la fecha de expedicion del certificado es del 30 de mayo de 2017, es decir, 4 meses
después de la suscripcion del contrato, de manera que no demuestra que el contrato se cumplié en
su totalidad, pues se trata de un hecho futuro para el momento de su expedicion.

Asi las cosas, analizadas las certificaciones laborales allegadas con la inscripcion, consta que la
recurrente se desempefd en empleos con funciones relacionadas con el cargo durante un total de 5
anos, 8 meses. Por lo anterior, descontando el requisito minimo de 3 afios de experiencia, la
experiencia adicional que debe valorarse es de 32 meses, lo cual equivale a 53,33 puntos, segun la
siguiente formula:
(32*20) /12 = 53,33

Conforme a lo anterior, es necesario corregir el puntaje asignado a la concursante en el citado factor.
3.2. Capacitacion adicional

El Acuerdo CSJHUA17-491 del 6 de octubre de 2017, en el articulo 2, numeral 5.2.1., sefiala:

(iv) Capacitacion Adicional Hasta 100 puntos

Cursos de
Diplomados | capacitacion
Titulo de estudios en reas R ——
. Postg'rados en Puntaje .de Qregrado e | relacionadas | relacionadas
Nivel del Cargo - areas ciencias humanas, | .. e cargo | conelcarso
Requisitos relacionadas con .a economicas, L. ‘
el cargo BRARAL administrativas ihadximo 1% {40 horas o
y/o sociales puntos) mas
Maéximo 10
puntos
Nivel profesional - e Nivel  Profesional
. ; Especializaciones 20
Titulo profesional o 20 puntos
terminacion y
aprobacion de
estudios superiores 10 5
Maestrias 30 Nivel técnico
Nivel técnico - S PURES
Preparacion técnica o
tecnoldgica
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Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a nivel
de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de 30 puntos.

El Acuerdo CSJHUA17-491 del 6 de octubre de 2017, en el articulo 2, numeral 3.5.9 establece que
‘la formacion y/o capacitacion adicional se debe acreditar mediante la presentacion de copia del acta
de grado o del titulo o titulos de posgrado relacionados con el cargo de aspiracion o certificacion del
ente universitario donde conste que cursé y aprobd todas y cada una de las asignaturas que
comprende el pensum académico del posgrado y que solo se encuentra pendiente de ceremonia de
grado o del diploma que certifique la realizacion de cursos de formacion. Tratandose de estudios en
el extranjero, sélo sera admisible mediante la convalidacion y/o homologacion de los mismos, en los
términos del Decreto Ley 19 de 2012 (subraya no es original).

Revisados los documentos aportados por la sefiora Sanchez Cruz al momento de la inscripcion para
acreditar el factor capacitacion adicional, se advierte que allegé los siguientes:

: : Intensidad
Institucion Titulo g Puntos
horaria

No tiene puntaje porque
Universidad Surcolombiana. | Acta de grado de Psicéloga. NA con él se acredita el
requisito minimo.

Corporacion  Universitaria | Especialista en Gerencia de las
) o NA 20 puntos.
Iberoamericana. Organizaciones de Salud.

) B o No reune el requisito
Curso virtual “Ley 1098, Cddigo o o
ICBF ) ., 21 horas | minimo exigido, por lo
de Infancia y Adolescencia”. ) i
tanto, no tiene puntaje.

Taller “Elaboracion del informe ) ) o
Notiene | No reune el requisito

intensidad | minimo exigido, por lo
horaria tanto, no tiene puntaje.

Colegio Colombiano de | forense y su ratificacion en
Psicélogos y el ICBF. juicio oral y publico: Elementos
juridicos, cientificos y técnicos”.

: . B » No reune el requisito
Instituto Internacional de | Curso “Introduccion a las . .
L . . o, 14 horas minimo exigido, por lo
Practicas Restaurativas. practicas restaurativas”. ) .
tanto, no tiene puntaje.

Sobre lo afirmado por la recurrente, que cuenta con una especializacion y una maestria en educacién
para lainclusion, se precisa que al momento de la inscripcion solo aportd el titulo de la especializacién,
como se observa en los documentos relacionados.

Conforme a lo anterior, el cargo no esta llamado a prosperar, por lo tanto, el puntaje asignado a la
concursante en el factor capacitacion adicional debera confirmarse.

Conclusion
Por las razones dadas, el puntaje de la sefiora Diana Yuvely Sanchez Cruz asignado en la Resolucion
CSJHUR21-288 del 21 de mayo de 2021, debera modificarse respecto del factor de experiencia

adicional y docencia, asignandole 53,33 puntos, quedando igual en los demas factores calificados.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura del Huila,
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RESUELVE

ARTICULO 1. REPONER y en consecuencia modificar el puntaje correspondiente al factor
experiencia adicional y docencia y el puntaje total de la etapa clasificatoria de la concursante DIANA
YUVELY SANCHEZ CRUZ, identificada con la cédula de ciudadania numero 26.422.800, contenidos
en la Resolucién CSJHUR21-288 del 21 de mayo de 2021. Por lo tanto, los valores en la etapa
clasificatoria son los siguientes:

v 88| S S
22| 58| 8 £ ©
€5 | 58| SE B £
s 82/ 85| 8 | 5
NOMBRE CEDULA saE | x> 83 Z &
28| o2 F | 93| G =
£ | g8 | ¢ S 5
o = © - -
3 5 5 o 2
* &g | & B
Diana Yuvely Sanchez Cruz 26.422.800 | 378,17 | 53,33 | 20,00 | 163,00 |614,50

ARTICULO 2. La presente resolucion se notificara mediante su fijacién por un término de cinco (5)
dias habiles, en la Secretaria de esta Corporacién, y a titulo informativo se ordena su publicacion en
la pagina web de la Rama Judicial. (www.ramajudicial.gov.co), en el enlace:
ramajudicial.gov.co/web/consejo-seccional-de-la-judicatura-del-huila/convocatoria-no.4-de-
empleados-de-tribunales-juzgados-y-centro-de-servicios.

|

; NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Ne a Huﬂa

JORGE USSAN1 HITSCHERICH
PreS|dent

JDH/DP
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